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[Viggo Starcke.] 
;er det, man med den hidtidige politik ikke 
har kunnet opnå. 

Harald Nielsen: Det foreliggende lov- 
forslag giver mig ikke anledning til mange 
bemærkninger. Det er meget enkelt i sin 
,opbygning, idet det går ud på i løbet af 

-5 år at lade al toldbetaling her i landet 
forsvinde; men jeg tror, at alle andre end 
forslagsstilleren, det ærede medlem hr. 
Viggo Starcke, vil indrømme mig, at lov- 
forslaget er formet uden virkelighedssans 
홢og uden sans for de politiske muligheder. 
홢Jeg tror ikke på, at det skulle være så let 
i løbet af så kort tid og på så summarisk 
måde at stryge den toldpolitik, som vort 
.-.erhvervsliv gennem en menneskealder har 
-tilpasset sig og indrettet sig efter. 

Venstre er et frihandelsvenligt parti, 
fremhævede det ærede medlem hr. Viggo 
Starcke. Det er rigtigt, og vi ser gerne told- 
byrderne lettet. Vi har 홢 som nævnt under 
'den udførlige tolddebat, vi for ikke længe 
홢siden førte her i tinget 홢 den opfattelse, 
.at dansk toldpolitik nu må løses i forbin- 
,delse med skabelsen af det fællesnordiske 
marked. At afskaffe al told mellem Nordens 
.lande, at gøre Norden til eet stort frit sam- 
handlende område, det er et stykke fri- 
handelspolitik, som der skulle være prakti- 
'ske og politiske muligheder for at realisere. 
Lad os samle kræfterne herom 홢 det kan 
-der dog måske komme noget ud af, hvad 
,der næppe kan af det ærede medlem hr. 
Viggo Starckes lovforslag; men vi er natur- 
ligvis villige til at drøfte det i et udvalg, 
hvis det ærede medlem ønsker et sådant 
nedsat. 

Bertel Dahlgaard: Jeg ved ikke, om den 
nærede forslagsstiller er helt klar over, at 
'hvis dette lovforslag gennemførtes, ville 
man i samme øjeblik slå de fællesnordiske 
bestræbelser for at skabe et fællesnordisk 
marked i stykker. Betingelserne for at skabe 
iet sådant fællesnordisk marked er, at de tre 
.skandinaviske lande samtidig når til enig- 
ned om fællesskab med hensyn til for- 
'holdene for varerne udadtil, hvadenten det 
nu for visse varer bliver toldfrihed udadtil 
eller for visse andre varer enighed om ens- 
artede toldsatser udadtil. Det foreliggende 
lovforslag er efter vort skøn et slag i ansigtet 

på det arbejde, der foregår med hensyn til 
at tilvejebringe det nøjest mulige nordiske 
økonomiske samarbejde 홢 og det kan vi 
selvfølgelig ikke række hånd til. 

Forslagsstilleren (Viggo Starcke): Såvidt 
jeg har forstået de ærede ordførere, er 
det væsentlig hensynet til det nordiske 
marked, det fællesnordiske samarbejde, 
som gør, at de stiller sig afvisende overfor 
mit forslag. Det ærede medlem hr. Harald 
Nielsen sagde, at forslaget ikke viste 
sans for virkelighed og for politiske mulig- 
heder. Jeg kunne dog med nogen ret sige 
til det ærede medlem hr. Harald Nielsen, 
hvis man virkelig efter det, man hidtil har 
erfaret om udsigterne for det fællesnordiske 
marked, tror på, at der i nær fremtid vil 
komme positive resultater i betydelig ud- 
strækning ud deraf, så viser det manglende 
sans for virkelighed og manglende sans 
for de politiske muligheder. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
mente, at dette forslag ville virke som et 
slag i ansigtet på de fællesnordiske bestræ- 
belser. Jeg kan ikke se rettere, end at det 
virker som en åben og fremstrakt hånd; at 
man åbner det danske marked, er i Danmarks 
interesse og i andre landes eksportinteresse. 
Dette er det mest konstruktive og det 
stærkeste bidrag til det nordiske samarbejde, 
der overhovedet kan ydes. Det er et for- 
slag, som bevarer Danmarks frie suverænitet, 
hvorimod et nordisk samarbejde, som skal 
sigte på at opnå fastlåsede satser, der 
eventuelt skal være ens i de forskellige 
lande, ville medføre, at man afskrev en 
del af Danmarks suverænitet og frihed på 
dette område. Hvis man skal være ærlig, 
må man vist indrømme, at" det afgjort vil 
betyde toldforhøjelser på en lang række 
områder i forhold til de nuværende danske 
satser, hvilket den højtærede finansminister 
da også tidligere har bebudet. 

Jeg forstår ikke helt det ærede medlem 
hr. Harald Nielsens come down, for jeg synes, 
hans indstilling og hans tale ved den told- 
debat, vi havde fornylig, var så udmærket; 
jeg synes, der er en meget betydelig afslap- 
ning i hans holdning her i dag. Slår man op 
i venstres program, ser man, at der om 
udenrigshandelen står 홢 jeg beder om 
tilladelse til et kort citat 홢: 

홢Større frihed i udenrigshandelen vil 


